MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
 SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO PARA VAGAS OCIOSAS DO PROCESSO SELETIVO 2023/1 PARA OS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IF SUDESTE MG - CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Processo n° 23503.000192/2023-93

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI, nomeada pela Portaria nº 523 de 17 DE
MAIO DE 2021, publicada no DOU de 18/05/2021, Seção 2, pág.  32, e no uso das atribuições
legais,  TORNA  pública  a  CLASSIFICAÇÃO  das  vagas  ociosas  para  os  cursos  de  Graduação  do
Processo Seletivo 2023/1 do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, conforme o que segue:

Número de vagas disponíveis:

CURSO GRUPO DE CONCORRÊNCIA VAGAS

LICENCIATURA EM LETRAS –

PORTUGUÊS E ESPANHOL

A0 7

L1 0

L2 2

L5 0

L6 2

L9 1

L10 1

L13 1

L14 1

PCD 1

Classificação dos candidatos, separados por grupo:

GRUPO DE
CONCORRÊNCIA

NOME DO CANDIDATO NOTA
ENEM

CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

A0

Nayra Mateus Moreira 668,20 1º Classificado

Marcos Antônio Fernandes Gonçalves 628,80 2º Classificado

Gabriel Resende da Fonseca 602,40 3º Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
 SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Anna Carolina Guse e Silva 601,04 4º Classificado

Vinicius Tadeu César Ferreira de Paula 532,60 5º Classificado

Ludmilla Critie de Melo 528,74 6º Classificado

Alexandre da Costa Campos Alvim 519,00 7º Classificado

Ana Paula de Melo Vieira 469,80 8º Excedente

Valéria Aparecida de Sousa 242,24 9º Excedente

Cíntia Aparecida de Bessa - -

Indeferido: Documento
enviado não permite

conferir a conclusão do
Ensino Médio. /

Documento enviado
não equivale ao

solicitado. Enviar o
extrato de notas do

ENEM de um dos anos:
2016, 2017, 2018,

2019, 2020, 2021 ou
2022.

Thais Roberta Alvarenga - -

Indeferido -
Documento enviado

não equivale ao
solicitado. Enviar o
extrato de notas do

ENEM de um dos anos:
2016, 2017, 2018,

2019, 2020, 2021 ou
2022.

L1

Maíra Fernanda da Silva 552,80 1º Excedente

Maria Eduarda Santana de Assis 429,60 2º Excedente

Tomás Henrique de Oliveira - -

Indeferido – Não
enviou documento que
comprova a conclusão

do Ensino Médio.
Carla Soares de Carvalho 515,80 1º Classificado

L2

Luciana Cristina da Silva 401,60 2º Classificado

Célio Rodrigo Gomes - -

Indeferido – Não
enviou documento que
comprova a conclusão

do Ensino Médio.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
 SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Samanta Priscila de Moura - -

Indeferido – Não
enviou documento que
comprova a conclusão

do Ensino Médio.

L5

Mayane Vitória de Ávila Silva 535,60 1º Excedente

Tayane Cristina da Silva 523,22 2º Excedente

Luan Brenner Tadeu de Paula Carvalho 516,40 3º Excedente

Marcelo da Silva - -

Indeferido -
Documento

corrompido. Não
conseguimos abrir o
documento enviado

para conferir a
conclusão do Ensino

Médio.

Laila Cristina Fernandes - -

Indeferido – Não
enviou documento que
comprova a conclusão

do Ensino Médio.

Ketely Loraine da Silva Carvalho - -

Indeferido – Não
enviou documento que
comprova a conclusão

do Ensino Médio.

Tânia Cristina de Carvalho - -

Indeferido – Não
enviou documento que
comprova a conclusão

do Ensino Médio. /
Documento enviado

não equivale ao
solicitado. Enviar o
extrato de notas do

ENEM de um dos anos:
2016, 2017, 2018,

2019, 2020, 2021 ou
2022.

L6
Giovanna Carolina Mendes Barbosa 577,76 1º Classificado

Jaqueline Cássia de Souza 498,00 2º Classificado

L9 Sem inscrições para esse grupo de concorrência - - -

L10 Sem inscrições para esse grupo de concorrência - - -

L13 Sem inscrições para esse grupo de concorrência - - -

L14 Sem inscrições para esse grupo de concorrência - - -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
 SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

PCD Sem inscrições para esse grupo de concorrência - - -

São João del-Rei, 09 de março de 2023.

Teresinha Moreira de Magalhães
Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 523, de 17 de maio de 2021